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Varje år transporteras ungefär 4 miljoner kor, 28 miljoner grisar, 4 miljoner får, 243 miljoner 
fjäderfä och 150 tusen hästar i över 8 timmar inom EU. Lagstiftningen som reglerar transporten av 
dessa djur har stor betydelse för dessa djurs välfärd. Diskussion om djurvälfärden fick fart under 
1960-talet som en effekt av allmänhetens ökade intresse och den första gemensamma lagstiftning 
rörande transport av djur i EU trädde i kraft 1991. EU-lagstiftning utgör minimumkrav för hantering 
av djur vid transport inom EU men individuella medlemsstater kan ha högre standarder. I 
kandidatarbetet kartläggs utvecklingen av EU:s lagstiftning för transport av djur under perioden 
1991–2020 samt tillägg utöver EU:s krav i ett antal medlemsstater (Sverige, Belgien, Danmark, 
Finland, Frankrike, Irland, Italien, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien, Tyskland och 
Österrike). Metoder som använts i arbetet var en litteraturstudie och en enkätstudie. Studien 
fokuserar på lagstiftning för transport av djur inom tre huvudområden: drivning av djur, krav på 
djurvälfärd vid transport och transporttid. Resultaten visar att Sverige, Belgien, Danmark, Italien 
och Österrike har krav i sin nationella lagstiftning som är högre än EU:s lagstiftning. Det har inte 
skett några stora förändringar i EU:s eller dessa medlemsstaters transportlagstiftning sedan 2007. 
De största förändringarna i denna lagstiftning inom EU-medlemsstater under perioden 1991–2020 
är relaterade till transporttid. Majoriteten av EU:s medlemsstater arbetar inte aktivt mot, men strävar 
efter en strängare transportlagstiftning.  

Nyckelord: Djurskydd, Djurvälfärd, Lagstiftning, Produktionsdjur, Transport. 

Every year around 4 million cattle, 28 million pigs, 4 million sheep, 243 million poultry and 150 
thousand horses are transported more than 8 hours in EU. The legislation which regulates the animal 
transportation are of high importance for the welfare of these animals. The discussion of animal 
welfare started in the 1960: s as an effect of the public’s growing interest and the first common 
legislation for animal transport within EU came into force 1991. The EU-legislation lays down 
minimum requirements for handling of animals during transport within EU, but individual member 
states can have more stringent standards. This bachelor thesis maps the development of legislations 
on transport of animals during the period 1991-2020 and the additions above the EU requirements 
in several the member states (Sweden, Belgium, Denmark, Finland, France, Ireland, Italy, The 
Netherlands, Poland, Spain, UK, German and Austria). Methods used in this work was a literature 
study and survey study. The study focuses on 3 main areas within animal transport legislation: 
animal transport, animal welfare requirements and transport time. The results of this study shows 
that Sweden, Belgium, Denmark, Italy, and Austria have requirements above the EU-level. In 
general, there has not been a huge change in the animal transport legislation since 2007. The largest 
changes in the legislation within the studied EU-member states during the period 1991-2020 are 

Sammanfattning 

Abstract 



 

related to transport time. Most of EU: s member states do not work actively towards, but stives 
towards a more stringent animal welfare legislation.  

Keywords: Animal protection, Animal welfare, Legislation, Production animals, Transport.  
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1.1 Bakgrund 
Varje år transporteras ungefär 4 miljoner kor, 28 miljoner grisar, 4 miljoner får, 243 
miljoner fjäderfä och 150 tusen hästar, i över 8 timmar i EU (European Commission 
u.å). Lagstiftningen som reglerar transporten av dessa djur har stor betydelse för 
djurens välfärd. EU:s bildande 1949 medförde att lagstiftningen i medlemsstaterna 
började harmoniseras (Veissier et al. 2008). 1960 började diskussionen om 
djurvälfärd ta fart bland allmänheten och politiker inom EU och EU kommissionen 
tog därför fram en överenskommelse för djurskydd vid internationell djurtransport 
år 1968. Överenskommelsen, som var lagstadgad, inkluderade minimumkrav för 
lastning, avlastning, djurhälsa, veterinärkontroller och hantering hos djuren. 
Lagstiftning och överenskommelser som tas fram av EU-kommissionen är endast 
minimumkrav som medlemsstaterna måste följa (Veissier et al. 2008). Däremot kan 
medlemsstaterna ha striktare lagstiftning genom tillägg i den nationella 
lagstiftningen. Lagstiftning för att förbättra djurvälfärd under transport 
implementerades 1977 och genomgick en stor revision 2005 (European 
Commission u.å). Mer specifika rekommendationer för transport av häst togs fram 
av europeiska kommittén 1987 (No. R (87) 17), följt av rekommendationer för 
transport av grisar 1988 (No. R (88) 15), kor 1990 (No. R (90) 1), får och getter 
1990 (No. R (90) 5) och fjäderfä 1990 (No. R (90) 6).  
 
Välfärden vid transport av djur har även efter den senaste revisionen av EU:s 
lagstiftning 2005 fortsatt vara en viktig prioritering inom EU (European 
Commission u.å). EU:s djurskyddslagstiftning baseras på de 5 friheterna (frihet från 
hunger och törst, frihet från obehag, frihet från smärta, skada och sjukdom, frihet 
att uttrycka naturligt beteende samt frihet från rädsla och stress), som traditionellt 
är ett av de vanligaste ramverken för att beskriva komplexitet i djurvälfärd 
(Europeiska konventionen för skydd av djur som hålls i ändamål för jordbruk. 1976). 
Införandet av djurskyddslagstiftning inom EU har minskat förekomsten av dålig 
djurvälfärd inom EU, påverkat utvecklingen av animalieproduktionen, inklusive 
transport av djur, men också lett till att handeln av animalieprodukter och levande 
djur inom och utanför EU blivit mer komplex (Appelby 2008; Veissier et.al 2008).  
Handel kan bli mer komplex då export och import påverkar ekonomiska 
förutsättningar nationellt och inom EU. För de individuella medlemsstaterna med 
nationell lagstiftning striktare än EU:s lagstiftning kan det förutsättas att 
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djurskyddet, ekonomiska förutsättningar för animalieproduktion och djurhållning i 
länderna är bättre.   

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med den här studien är att undersöka hur djurskyddslagstiftningen rörande 
transport av produktionsdjur ser ut i olika medlemsstater i EU, hur dessa skiljer sig 
från EU:s minimumkrav och hur denna lagstiftning förändrats över tid under 
perioden 1991–2020.  
De frågeställningar arbetet ska besvara är:  

- Hur skiljer sig djurskyddslagstiftning relaterad till transport av 
produktionsdjur mellan Sverige, Belgien, Danmark, Finland, Frankrike, 
Irland, Italien, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien, Tyskland och 
Österrike under åren 1991–2020? 

- Hur skiljer sig djurskyddslagstiftning relaterad till transport av 
produktionsdjur mellan medlemsstaterna och EU:s lagstiftning? 

- När inom perioden 1991–2020 infördes eventuella förändringarna i 
lagstiftningen relaterad till transport av produktionsdjur i de 13 
medlemsstaterna och i EU:s lagstiftning? 
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Den här studien inkluderar en enkät- och en litteraturstudie. Studien är en del av 
projektet ”Effekter av djurvälfärdslagstiftning på jordbrukets ekonomi i EU”, 
finansierad av Formas.  

2.1 Litteraturstudie 
 
De databaser som utnyttjats i litteraturstudien är Google Scholar, Pubmed, Web of 
Science och Google.  Annan litteratur som har inkluderats i studien är 
djurvälfärdslagstiftning, då information samlats från djurskyddslagar och 
föreskrifter på EU- och nationell nivå. Sökord som har använts var djurskydd, 
djurvälfärd, lagstiftning, produktionsdjur och transport. Totalt inkluderades 
information från 7 vetenskapliga artiklar, 8 rapporter, 28 lagstiftningar, 1 
populärvetenskaplig artikel, 2 hemsidor och 2 böcker.   

2.2 Enkätstudie 
I studien har befintliga och tidigare djurskyddslagstiftningar i EU och i de 
inkluderade medlemsstaterna studerats. Som ett komplement till lagstiftningen har 
en enkätstudie genomförts (bilaga 1–7). Enkäter skickades ut till experter i de 13 
medlemsstaterna som inkluderats i studien. För respektive stat skickades det ut 
enkäter till 3 typer av experter anställda på; djurskyddsansvariga på ansvariga 
myndigheter, djurskyddsorganisationer och forskare på lärosäten och institut med 
djurskyddsforskning. Enkäten fungerade som kvalitetskontroll relaterat övrig 
insamlad information från litteratur och lagstiftning i min litteraturstudie. Enkäten 
inkluderade frågor om djurskyddslagstiftning-, och förändringen av denna i landet 
generellt och inkluderade en specifik fråga rörande transport: ”Är det för tillfället 
några större tillägg i den nationella djurvälfärdslagstiftningen utöver EU-
lagstiftningen? Med ”större tillägg” syftas det på tillägg som kan ha en betydelse 
för djurvälfärden och/ eller produktionskostnader”. Enkäten genererade 7 
expertsvar och dessa kommer härefter refereras till som ”ENKÄT”.  
 

2. Material och metod 
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2.3 Begränsningar 
Kartläggningen av djurskyddslagstiftning relaterat till transport av djur och 
ändringar i dessa begränsas till perioden mellan år 1991 och 2020. Detta då 
Europaparlamentets och rådets direktiv 91/628/EEC för skydd av djur under 
transport togs fram 1991. Analysen sträcker sig ända fram till år 2020 då ett spann 
på flera decennier är nödvändigt för att identifiera relevant förändring i 
djurtransportlagstiftningen över tid. Studien begränsas till EU:s 
djurskyddslagstiftningar och eventuell nationell lagstiftning i de 13 
medlemsstaterna, inklusive Sverige. Studien har en utgångspunkt i svensk 
djurhållning och medlemsstaterna valdes ut baserat på storlek i handel (import och 
export) av nöt-och griskött mellan Sverige och övriga medlemsstater. De länder 
Sverige har störst handel av nöt-och griskött är Belgien, Danmark, Frankrike, 
Irland, Italien, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien, Tyskland och 
Österrike. Storbritannien inkluderades då de var en medlemsstat i EU under den 
studerade perioden. Även Finland inkluderades i studien då det finns stora likheter 
och samarbeten inom nöt- och grisköttsproduktion mellan Finland och Sverige.  

 
Lagstiftningsområden relaterat till djurtransport som studien särskilt fokuserar på 
är; drivning av djur, krav på djurvälfärd vid transport, samt transporttid. Dessa 
fokusområden valdes då dessa faktorer har direkt effekt på djurvälfärden innan, 
under och efter transporten. Djurhantering vid lastning och de välfärdskrav som 
gäller för djuren som transporteras är avgörande för produktionsdjurens välmående 
under transporten. En begränsad transporttid och god hantering är avgörande för en 
god djurvälfärd, låg stress. Utrymmeskrav, miljö och utfodring är också bidragande 
faktorer för allmäntillståndet hos produktionsdjuren som transporteras (EFSA 
2022a; EFSA 2022b).  
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År 1977 infördes den första djurtransportslagstiftningen inom EU och år 2005 
uppdaterades lagstiftningen för djurtransport av EU-kommittén (European 
Commission u.å). Det har skett en stor utveckling av lagstiftningen inom EU, vilket 
innebär att det också skett förändring i medlemsstaternas lagstiftning. Lagstiftning 
är viktig för att ha en god djurhållning och ekonomisk tillväxt som producent 
(Lundmark Hedman 2020; Grandin 2021a; Grandin 2021b). Då EU har minimikrav 
för djurhållning kan det medfölja i att olika länder har olika strikta lagstiftningar 
beroende på om de har tillägg utöver EU-lagstiftningen eller ej. Denna 
litteraturstudie syftar till att gå igenom förändringarna inom nationell lagstiftning 
och beskriva hur de skiljer sig eller efterliknar EU-lagstiftningen.   
 
Tabell 1: Översikt över de 13 medlemsstaternas djurskyddslagstiftning relaterad till djurtransport 
och eventuella tillägg i den nationella lagstiftningen utöver Europaparlamentet och rådets 
förordning (EG) 1/2005.  

3. Litteraturgenomgång 

Land Lagstiftning Tillägg 
Sverige Djurskyddsmyndighetens föreskrifter och 

allmänna råd 2004:10 omtryckt 2006:9; 
Statens jordbruksverks föreskrifter och 
allmänna råd 2010:2; Statens 
jordbruksverks föreskrifter och allmänna 
råd 2019:7.  

Har tillägg utöver EG 
1/2005. 

Belgien Förordningen om den vallonska 
djurskyddslagen (Belgiens officiella tidning 
31.12.2018).  

Har tillägg utöver EG 
1/2005. 

Danmark Lag nr. 145 av 2006-12-21. Vägledning om 
rådets förordning (EG) Nr. 1/2005 om skydd 
av djur under transport (ENKÄT).  

Har tillägg utöver EG 
1/2005. 

Finland Djurtransportslagstiftningen 1429/2006.  Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005. 

Frankrike JORF, Förordning nr 2015/616 om ändring 
av lagen om landsbygdsfiske och havsfiske;  
JORF, Lag nr 2018/938 för balansen 
mellan handelsförbindelser inom jordbruks-
och livsmedelssektorn och hälsosam, 
hållbar och tillgänglig mat för alla.  

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005.  

Irland Föreskrifter för djurvälfärd hos djur vid 
transport 2006/538.  
 

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 
(ENKÄT).  
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3.1 Djurskyddslagstiftning - Europeiska unionen, EU 
Förändringen av djurskyddslagstiftning i EU över perioden 1991 till 2020 är 
summerad i figur 1. År 1991 togs europaparlamentets och rådets direktiv 
91/628/EEC fram för skydd av djur under transport. Direktivet från 1991 ställde 
nya krav på att det vid på-och avlastning ska användas lämplig utrustning som en 
bro, ramp eller landgångar och att dessa inte ska utgöra en halkrisk. Elektrisk 
pådrivare ska undvikas i de mån det är möjligt, men får användas vid behov. Vidare 
står det i direktivet att inga sjuka eller skadade djur får transporteras. Ett djur som 
skadas eller insjuknar under transport ska ges omedelbar vård eller avlivas. 
Transport kan pågå under 24 timmar och om transporten tar längre tid ska djuren 
utfodras och kunna vila.  
 

Italien Lagstiftningsdirektiv 1998/388 om skydd 
av djur under transport; 
Lagstiftningsdirektiv 2007/151 för 
bestämmelser om påföljder för 
överträdelser av EG 1/2005.  

Har tillägg utöver EG 
1/2005. 

Nederländerna Policyregler som implementerar EG 1/2005 
i djurtransportlagstiftning (ENKÄT).  

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 
(ENKÄT). 

Polen Polska djurskyddslagen 1997/729, 
Förordning angående närmare villkor och 
djurtransport 2003/185; Polska 
djurskyddslagen 2017 (World Animal 
Protection 2020a) 

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 
(ENKÄT).  

Spanien Lagstiftning 32/2007 för djurhållning, 
exploatering, transport, experiment och 
offer;  
Kungliga direktivet 542/2016 om hälso- 
och djurskyddsregler under transport.  

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 

Storbritannien Förskrifter för djurvälfärd hos djur vid 
transport 2006/3260. 
 

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 
(ENKÄT).  

Tyskland Transportförordningen för djurskydd, 
TierSchTrV 2009.  

Saknar tillägg utöver 
EG 1/2005 
(ENKÄT).  

Österrike Djurtransportlagstiftningen 2007/54 
(ENKÄT; World Animal Protection 
2020b).  

Har tillägg utöver EG 
1/2005 (ENKÄT).  
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Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1255/97 antogs 1997. 
Förordningen berör lastkaj och ändring av transportens struktur, färdplan, i 
rådsdirektiven från 1991. Förordningen trädde först i kraft 1 januari 1999. Tillägg 
som tillkom med förordningen handlade om krav på utrustning vid lastning av djur 
vid transport. Det infördes krav på att alla lastkajer ska vara utrustade med 
permanent eller rörlig ramp med maximalt 20 graders lutning under på- eller 
avlastning, samt att det inte får finnas glipor mellan ramp eller steg och golvytan i 
transporten. Elektriska pådrivare ska undvikas i den mån det är möjligt och får 
endast användas på vuxna nötkreatur och grisar då de vägrar förflytta sig. Det ställs 
krav på att elstöten varar maximalt 2 sekunder och får bara appliceras på djurens 
bakdel. Det tillkom också krav på förbud att medvetet skada djur. Allmäntillståndet 
hos djur som ska transporteras ska bedömas av personal på lastkaj vid ankomst och 
åtminstone var 12:e timme under vistelsen på stationen. Den nya förordningen 
inkluderade ingen förändring i maximal transporttid, som fortfarande sattes till 24 
timmar.  

 
Europaparlamentet och rådets förordning 1/2005 började gälla 5 januari 2007 och 
infördes för att ytterliga skydda djur under transport. Nyheter i förordningen var att 
lastkajer som lyfter djur infördes vid lastning. Relaterat till elektriska pådrivare 
infördes krav på att de inte får användas upprepade gånger om djur ej ger en 
reaktion på stöten. År 2007 utökades kraven på vilka djur som får transporteras. De 
som inte tillåts förflyttas är djur som a) inte kan gå utan smärta eller på egen hand, 
b) har allvarliga öppna sår, b) är dräktiga eller fött avkomma senaste veckan, d) är 
nyfödda med oläkt navelsträng, e) följande djur får inte transporteras över 100 km: 
grisar under 3 veckors ålder; lamm under en veckas ålder; kalvar under 10 dagars 
ålder. Lakterande djur som inte åtföljs med deras avkommor måste mjölkas inom 
intervall på 12 timmar. 12 timmars transporttid var tillåten för produktionsdjur 
2007. Vid slakt gäller maximalt 8 timmars transporttid.  

3.2 Tillägg i den nationella lagstiftningen utöver EU:s 
lagstiftning i enskilda EU-medlemsstater 

I tabell 1 presenteras de 13 EU medlemsstater djurskyddslagstiftning som relaterar 
till djurtransport och eventuella tillägg i den nationella lagstiftningen utöver EU:s 
lagstiftning. 
 
Den svenska djurskyddsmyndighetens föreskrifter och allmänna råd (DSF 2004:10, 
omtryckt i DFS 2006:9) om transport av levande djur infördes 2004 och blev 
omskriven 2006.  Föreskriften är harmoniserad med europaparlamentet och rådets 
förordning (EG) 1/2005. De tillägg som framkommer är att stora djur om möjligt 
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ska ledas vid i- och urlastning samt att endast 1 sekund av elektriska impulser 
tillåtna. Transporttiden begränsas till 8 timmar för tama nötkreatur, får, getter, 
grisar, men kan förlängas med maximalt 2 timmar.  

 
År 2010 infördes Jordbruksverkets förskrifter om allmänna råd om transport av 
levande djur (SJFVS 2010:2) i Sverige. Tillägg i lagstiftningen är att elektriska 
pådrivare bara får endast användas som sista lösning på vuxna nötkreatur och grisar 
som då befinner sig längst fram i djurgruppen vid i- och urlastning och inte 
förflyttar sig. Enstaka impulser med högst 1 sekunds varaktighet får användas.  
Jordbruksverkets föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 2019:7) om transport av 
levande djur infördes i Sverige år 2019. Tillägg att drivning av djur till transport 
ska ske i lugnt tempo, anpassat efter djuret. Samma krav som i europaparlamentet 
och rådets förordning (EG) 1/2005 gäller angående viloperiod. Under transport 
måste djurskyddet och hälsan säkerställas minst varannan timme.  
 
I Belgien trädde år 2019 förordningen om den vallonska djurskyddslagen (M.B. 
31.12.2018) i kraft. Belgiens lagstiftning är harmoniserad med EU:s och de extra 
krav som ställs är att transport som överstiger 8 timmar måste uppfylla ett antal 
kriterier relaterad till djurmiljö och hantering.  
 
I Danmark infördes tillägg angående djurtransport år 2006 (ENKÄT) i  
”vägledning om rådets förordning (EG) Nr. 1/2005 om skydd av djur under 
transport” som inkluderar utökade krav på utrymme vid långa transporter som 
överstiger 8 timmar.  
 
I Italien trädde lagstiftningsdirektiv 1998/388 i kraft år 1998. Italiens direktiv har 
som extra krav att transport maximalt får vara 8 timmar. Nya lagstiftningsdirektiv 
2007/151 infördes för att möta dem krav som ställdes i EU-förordningen 1/2005. 
 
I Österrike trädde djurtransportlagstiftningen 2007/54 i kraft år 2008 (ENKÄT). 
Tilläggen utöver EU:s lagstiftning innebär att tiden för djurtransport inom Österrike 
maximalt får vara 4.5 timmar, av geografiska skäl kan tiden förlängas till 8 timmar 
(World Animal Protection 2020b). Maximal transporttid får dock var 8.5 timmar 
om pauser är nödvändiga för fordonet (World Animal Protection 2020b).  
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4. Resultat 

Jämförelse kommer göras mellan år 1991–2020 och mellan de 13 medlemsstaterna 
som studien inkluderar. Alla de inkluderade länderna har implementerat 
Europaparlamentet och rådets förordning 1/2005 i sin tranportlagstiftning. 
Medlemsstaterna med tillägg i lagstiftningen presenteras i tabell 2. I figur 1 
presenteras EU-lagstiftningens utvecklig mellan år 1991–2020. I figur 2a-c 
illustreras införandet och varaktigheten för nationella regler som är striktare än EU-
lagstiftningen.  

4.1 Drivning av djur  

 EU lagstiftning 
Europaparlamentets och rådets direktiv 91/628/EEC ställde krav på lämplig 
utrustning, som ramp, bro eller landgångar. Elektriska pådrivare får användas men 
bör undvikas så mycket som möjligt. Europaparlamentets och rådets förordning 
1255/97 ställde extra krav på utrustning vid lastning och användningen av 
elektriska pådrivare under denna. Vid alla lastkajer ska det finnas en permanent 
eller rörlig ramp med lutning och det ska inte finnas glipor mellan ramp och 
golvytan i transporten. Elektriska pådrivare får endast användas på vuxet nötkreatur 
eller gris då de vägrar förflytta sig. Elstöten får maximalt vara i 2 sekunder och får 
enbart utsättas på djurens bakdel. Europaparlamentet och rådets förordning 1/2005 
infördes extra krav på användningen av elektriska pådrivare, dem får inte användas 
upprepade gånger om de inte lett till en reaktion hos djuret.  
 
De länder som följer EU:s lagstiftningar utan tillägg är Belgien, Danmark, Finland, 
Frankrike, Irland, Italien, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien, Tyskland 
och Österrike.  
 

Tillägg utöver EU-lagstiftning 
I DSF 2004:10, omtryckt i DFS 2006:9, har Sverige utökade krav att leda djur vid 
behov samt att stötar från elpåfösare endast är tillåtet i 1 sekund. Enligt SJFVS 
2010:2 förtydligas det att elektriska impulser är en sista lösning på vuxna nötkreatur 
och gris, då djuren inte rör på sig. SJFVS 2019:7 förtydligar att djur ska drivas i 
lugnt tempo. 
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I vägledning om rådets förordning (EG) Nr. 1/2005 om skydd av djur under 
transport, har Danmark utökade krav på utrymme vid långa transporter, som 
överstiger 8 timmar.  

4.2 Djurvälfärdskrav 

 EU-lagstiftning 
Europaparlamentets och rådets direktiv 91/628/EEC ställer krav på att inga sjuka 
eller skadade djur får transporteras. Omedelbar vård eller avlivning är nödvändigt 
om djur skadas eller insjuknar under transporten. Europaparlamentets och rådets 
förordning 1255/97 ställer krav på att allmäntillståndet ska bedömas på lastkaj vid 
ankomst. Veterinär ska då bedöma djurhälsan. Djurmisshandel definieras också 
som olaglig i denna förordning. Europaparlamentet och rådets förordning 1/2005 
infördes tydligare riktlinjer på vilka djur som får transporteras.  
 
De länder som följer EU:s lagstiftningar utan tillägg är Belgien, Finland, Frankrike, 
Irland, Italien, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien, Tyskland och 
Österrike 
 

 Tillägg utöver EU-lagstiftning  
Sverige har tillägg i SJFVS 2019:7 i form av att det ska finnas tillsyn över djur 
varannan timme för att säkerställa hälsan och djurskyddet.  
 

4.3 Transporttid 

 EU-lagstiftning 
Europaparlamentets och rådets direktiv 91/628/EEC tillåter att transport pågår i 24 
timmar, det ställs då krav på utfodring och vila om denna period passeras. 
Europaparlamentets och rådets förordning 1255/97 tillåter 24 timmars transporttid, 
innan vila, för alla produktionsdjur. Europaparlamentet och rådets förordning 
1/2005 tillåter 12 timmars transporttid för produktionsdjur, transport för gris är 
däremot tillåtet upp till 24 timmar och vid slakt gäller maximalt 8 timmars 
transporttid.  
 



11 
 

De länder som följer EU:s lagstiftningar utan tillägg är Danmark, Finland, 
Frankrike, Nederländerna, Polen, Spanien, Storbritannien och Tyskland.  
 

 Tillägg utöver EU-lagstiftning  
I Sveriges lagstiftning DSF 2004:10, omtryckt i DSF 2006:9, gäller det att 
transporttiden maximalt får vara 8 timmar för tama nötkreatur, får, getter, grisar 
mm., men sträckan kan förlängas med 2 timmar. I vallonska djurskyddslagen i 
Belgien har dem utökade krav för djurtransport över 8 timmar år 2018. Italiens 
lagstiftningsdirektiv 1998/388 har maximalt 8 timmars transporttid, detsamma 
gäller i deras nya direktiv 2007/151. Österrikes djurtransportlagstiftning 2007/54 
har en maximal transporttid på 4.5 timmar, denna kan förlängas till 8–8.5 timmar 
av geografiska skäl och till följd av pauser med fordon.  
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Figur 1: Översikt för transportlagstiftningens förändring i EU mellan 1991 och 2020 (91/628/EEC; 
EG 1255/97; EG 1/2005).  
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Tabell 2: Sammanfattning av länder med tillägg utöver EU-lagstiftningen under perioden 1991 till 
2020, efter fokusområden.  

Länder Drivning av djur Djurvälfärdskrav Transporttid Summa 
Sverige X X x 3 
Belgien   x 1 
Danmark X   1 
Finland    0 
Frankrike    0 
Irland    0 
Italien   x 1 
Nederländerna    0 
Polen    0 
Spanien    0 
Storbritannien    0 
Tyskland    0 
Österrike   x 1 
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Figur 2a, b, c: År för införande och varaktigheten av nationella krav utöver kraven som finns i EU-
lagstiftningen gällande hantering av djur vid transport, utefter fokusområden (drivning av djur, 
djurvälfärdskrav, transporttid). Grå streckade linjer indikerar år när EU-lagstiftningen 
införlivades.   
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5.1 Metoddiskussion 
Målet med den här studien var att undersöka hur djurskyddslagstiftningen relaterat 
transport av djur har utvecklats under åren 1991 och 2020. Metoderna som används 
för att ta fram denna information är expertutlåtanden via enkäter och 
litteraturgenomgång. Fördelen med enkäterna är att det fungerar som extra underlag 
som stödjer lagstiftning och en kvalitetskontroll av insamlad information. Detta är 
viktigt då svagheter i metoden är att litteratur kan bli feltolkad och/eller felöversatt 
vid översättning från originalspråket. En ytterligare fråga som hade kunnat bidragit 
med ytterligare intressant information i mitt arbete hade varit ”Arbetar landet aktivt 
med att genomföra kommande lagförändringar som överstiger EU:s lagstiftning, 
och i så fall gällande vad?” 

5.2 Utveckling av lagstiftningen över tid 
Lundmark Hedman (2020; 2021) har analyserat hur den svenska 
djurskyddslagstiftningen har förändrats under perioden 1988–2020 (exklusive 
djurtransport). Forskarens resultat visar på att det skett en stor förändring i 
djurskyddslagstiftningen, vissa krav har stärkts medan andra har minskat. Min 
studie påvisar att det generellt sätt inte skett stora förändringar i 
djurskyddslagstiftningen relaterad till transport av produktionsdjur, på varken EU 
eller nationell nivå. Av de 13 medlemsstater som inkluderades i studien följer 8 
europaparlamentet och rådets förordning (EG) 1/2005 utan extra tillägg medan 5 
medlemsstater har tillägg i lagstiftningen. År 2007 trädde den första 
transportlagstiftningen i EU i kraft och denna har inte uppdaterats sedan dess. Den 
största utvecklingen i lagstiftningen har varit förändring i maximal transporttid. På 
EU-nivå har denna sänkts från 24 timmar (91/628/EEC) till 12 timmar (EG 1/2005) 
och utöver detta har vissa länder nationell lagstiftning som kräver kortare 
transporttid. Sverige, Belgien, Italien och Österrike är dem EU-medlemsstater som 
har extra tillägg utöver EU:s lagstiftning. I Sverige tillåter DSF 2004:10, omtryckt 
i DSF 2006:9 att en maximal sträcka på 8 timmar gäller vid vägtransport och vid 
behov kan denna förlängas upp till 2 timmar. Belgiska vallonska förordningen 
tillåter sedan 2018 transport på 8 timmar, detsamma gäller i Italien i deras direktiv 
1998/28 och 2007/151. Österrike är det land som har de strängaste lagarna gällande 

5. Diskussion 
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transporttid, där gäller 4.5 timmars transport men kan vid behov förlängas till 8.5 
timmar.  

5.3 Orsak till förändring 
De 5 friheterna, vilka togs fram 1976, implementerar och styr EU:s lagstiftning och 
detta infördes först i direktivet 1997. Friheterna har som syfte att skydda 
produktionsdjur. Dem 5 friheterna är; frihet från hunger och törst, frihet från 
obehag, frihet från smärta, skada och sjukdom, frihet att uttrycka naturligt beteende 
samt frihet från rädsla och stress (McCulloch 2013; Appleby 2008; Veissier et al. 
2008). Friheterna innebär riktlinjer i bedömning av djurvälfärden och de kan 
implementeras i lagstiftning för att bidra till ett starkare djurskydd samt en 
förbättrad djurvälfärd (McCulloch 2013). Om de 5 friheterna upprätthålls bidrar 
dem med en förbättrad social hållbarhet för produktionsdjuren vid transport. En 
kortare transporttid kan medföra i frihet från hunger och törst och krav som finns i 
lagstiftningen vid avlastning säger att anläggningar vid lastning samt avlastning ska 
vara anpassade för att utfodra djur. Det är vitalt med frihet från hunger och törst för 
frihet från obehag, rädsla och stress. Friheten möjliggör även att djuren kan utöva 
naturligt beteende vid utfodring, under transporten finns i dessa möjligheter till 
samma grad då det är en onaturlig miljö och mycket djur. En djurtransport anpassad 
för djurslag medför både i frihet från obehag, smärta, skada, rädsla och stress då det 
bör finnas tillräckligt med utrymme och vara en säker konstruktion som minimerar 
skaderisk för de djur som transporteras. Sjukdom är svårare att bemöta under 
transport, utan det som kan åtgärdas är i form av omedelbar behandling eller 
avlivning. Ett skadat djur som transporteras i en smutsig transport kan potentiellt 
insjukna vid en längre transporttid. En annan anledning att ett insjuknat djur 
transporteras kan vara om transportören eller djurhållaren är oerfaren med tecken 
på sjukdom och därmed skulle gynnas av bättre kompetens.  
 
Utvecklingen av transportlagstiftningen är beroende av faktorer som allmänheten, 
medborgarnas och konsumentens åsikter och preferenser samt etik, hållbarhet, och 
ekonomi (Lundmark et al. 2014). I och med ett ökat intresse hos allmänheten sedan 
1970-talet har diskussion kring djurvälfärd uppstått, vilket lett till etiska perspektiv 
på djurvälfärd (Lundmark et al. 2014). Etiska resonemang har lett till forskning, 
som sedan kan implementeras i EU-förordningar och lagstiftningar. Det ledde till 
införande av transportrekommendationer för häst, gris, kor, får och getter samt 
fjäderfä, vilket sedan utvecklades till Europaparlamentets och rådets direktiv 
91/628/EEC för skydd av djur under transport år 1991 och reviderades i och med 
allmänhetens ökade intresse 1997 och 2005 (Lundmark et al. 2014).  
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Även om samhällsdebatten är en pådrivande faktor för utvecklingen av 
lagstiftningen har det inte skett en stor förändring i transportlagstiftningen i hänsyn 
till drivning av djur, djurvälfärdskrav och transporttid enligt min studie. En 
begränsande faktor för detta kan vara en allt intensivare produktion i och med den 
ökande efterfrågan. Idag blir besättningsstorlekarna allt större och gårdarna samt 
slakterierna allt färre, detta är en global trend som sker i stora delar av världen (FAO 
2003). Denna trend har haft en fortsatt utveckling på grund av den vinstdrivna 
verksamheten djurproduktionen har blivit (FA0 2003). Trenden medför 
problematik då det krävs en längre transportsträcka till storskaliga slakterier och 
transportören måste hantera allt fler djur. 

5.4 Hållbarhet 
År 2015 satte FN upp ett antal mål för att sträva efter att uppnå en framtid inom 15 
år utan fattigdom, hunger, bevarande av biodiversitet mm. (Keeling et al. 2019). 
Produktionsdjur har stor betydelse för hållbarhetsmålen och djurtransporten 
relaterar till mål 2: ingen hunger; mål 3: god hälsa och välbefinnande; mål 8: 
anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt; mål 10: minskad ojämlikhet; mål 
12: hållbar konsumtion och produktion; mål 17: genomförande och globalt 
partnerskap (FN u.å; Keeling et al. 2019). Djurtransport berör dessa mål då 
transporten, jobbmöjligheter och livsmedel är en inkomstkälla samt bidrar också till 
en minskad ojämlikhet då många kvinnor jobbar med djurhållning (Keeling et al. 
2019).  
 
De djur som ska transporteras måste vara friska enligt EU:s lagstiftning sedan 1991 
(Grandin 2021a). Vid dålig välfärd finns en förhöjd risk att djur blir stressade, 
skadar sig eller till och med dör under transporten. I ett hållbarhetsperspektiv 
innebär både sjuka och avlidna djur en minskad ekonomisk tillväxt samt hållbarhet 
och försämrad social hållbarhet i hänsyn till djurvälfärd (Grandin 2021b; Johansson 
2010). Stress kan leda till en försämrad köttkvalitet och djur som måste 
omhändertas kostar mer ekonomiskt samt minskar slaktvinsten (Johansson 2010). 
För att kunna vidta en god djurvälfärd är ekonomin betydande då den styr val av 
personal, antal personal, utrustning och fordon under transporten (Kaspersson och 
Gullstrand 2004; Speer, Slack och Troyer 2001). Djurtransport har också en effekt 
på den ekologiska hållbarheten då fossila bränslen bidrar till växthusgaser 
(Condurat, Nicuţă och Andrei 2017). I samband med en ökad befolkningsmängd 
krävs ökad produktion av livsmedel, däribland kött, vilket ökar djurtransporten 
nationellt men även internationellt i form av export. En effektiv och hållbar 
transport av djur kan innebära en ökad ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet.  
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5.5 Stärkt lagstiftning 
Enligt ”Eurobarometern 2006” anser en majoritet av alla européer som svarade att 
det är viktigt med djurvälfärd och 77% tycker även att det krävs ytterligare 
förbättring (Lundmark et al. 2014). “Eurobarometern 2015” visar att en fortsatt 
majoritet av européer tycker att djurvälfärd är viktigt (European Commission 
2016). 82% av respondenterna önskar en stärkt lagstiftning för djurvälfärd.  
 
Faktorer som är relevanta för djurvälfärden vid transport är stress vid hantering, 
värmestress, skador, rörelsestress, sensorisk överstimulering, platsbrist, möjlighet 
till vila, hunger, törst (EFSA 2022a; EFSA 2022b). Dessa faktorer kan orsakas till 
följd av oerfarna/ otränade transportörer, dålig förare eller vägar, opassande 
hantering, strukturella brister i transporten. Smärta och obehag genom 
hälsotillstånd eller skador kan vara allvarliga och bli allt värre under transporten, 
vilket orsakar lidande. Otillräcklig vila och förlängd transporttid kan orsaka 
utmattning (EFSA 2022a; EFSA 2022b). För att minska påföljderna på djurvälfärd 
vid transport bör det finnas gott utrymme, lägre temperaturer och minskad 
transporttid än nuvarande regler och praxis (EFSA 2022a; EFSA 2022b). Dessutom 
bör det finnas en tydlig vetenskaplig definition för tillåtet hälsotillstånd vid 
transport, baserad på djurslagsnivå. Det ska också vara en god hantering av djur och 
transporttid bör hållas till minimum. Man bör också se över den maximala 
transporttiden då det kan ha en inverkan på stress och rädsla (EFSA 2022a; EFSA 
2022b). De ovannämnda faktorerna bör tas i hänsyn till i framtida forskning och 
lagstiftning för att bidra till en förbättrad djurvälfärd vid transport. 
 
Enligt EG 1/2005 är det tillåtet med 12 timmars transport och vid slakt 8 timmar i 
Europa medan Sveriges nationella lagstiftning tillåter upp till 10 timmars transport, 
Belgien samt Italiens nationella lagstiftning tillåter 8 timmars transport och 
Österrikes lagstiftning upp mot 8.5 timmars transport. Inga medlemsstater inom EU 
som undersökts i denna studie har en maximal transporttid under 8 timmar. De krav 
på djurvälfärd som krävs i hänsyn till smärta är att individen ”inte kan gå utan 
smärta eller på egen hand”. Naturligt beteende för djur är att dölja smärta för att 
skydda sig och då kan det vara svårt för även erfaren transportör, djurskötare eller 
veterinären att avgöra. Vid okunskap eller brist på erfarenhet hos dessa blir det ännu 
svårare att avgöra.  Därmed kan kompetenskrav i form av utbildning för exempelvis 
etologi och djurvälfärd vara ett bra sätt att säkerställa att kunskapen finns på plats.  
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Slutsatser som kan dras från denna studie är att det generellt inte skett en stor 
förändring inom djurskyddslagstiftningen relaterat till transport av djur. Alla länder 
har inte en nationell djurskyddslagstiftning specifikt för transport av djur och 
Belgien, Frankrike och Nederländerna är exempel på länder där detta saknas. Av 
de medlemsländer som inkluderas i den här studien var det 5 av 13 medlemsstater 
som har tillägg utöver EU:s lagstiftning (EG 1/2005), dessa är Sverige, Belgien, 
Danmark, Italien och Österrike. Den största utvecklingen i lagstiftningen har skett 
gällande transporttid. 
 

 
 
 

6. Slutsats 
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Polens enkätsvar 
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Storbritanniens enkätsvar 
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Tysklands enkätsvar 
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Österrikes enkätsvar  
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